



Gartneriet Rheum. I baggrunden ses Vestvolden.

Rabarber gav navn til Rheumpark

Af: Johan Suszkiewicz, fotos: Brøndby Loaklarkiv

Rheumpark er det første område, der blev bebygget i Brøndby Strand Parkerne. Om kort tid har bebyggelsen 40 års jubilæum. Der er sket renoveringer undervejs i de 40 år og en ny står for døren, som det ses på temasiderne i dette nummer. Johan Suszkiewicz fortæller om tiden, før der blev bygget almene boliger.

Rheumpark har sit navn efter gartneriet Rheum. Det lå frem til slutningen af 1960-erne lige foran Rheumpark, hvor vejbanen og skråningen ned til Esplanadeparken er. Oprindeligt var det en bondegård under navnet Lille Maglegård. Christian Sørensen, hvis bedsteforældre drev gården kan huske, at de havde både køer og grise og heste til at spænde for ploven. Der blev dyrket rug, hvede, byg og havre. Der var også høns, og Christians morbror gjorde hønseholdet til et hønseri, som producerede både kyllinger og æg.

Rabarber

I starten af 1930-erne overtog Christians morbror Laurits Larsen gården og omdannede den til gartneri, mens morfaren gik på aftægt og overtog hønseriet. Gartneriet fik navnet Rheum, fordi det hovedsagelig dyrkede rabarber og rheum er det latinske navn for

bragte hun til Rheum, så morbroren kunne tage dem med på torvet. Så rabarber var en indtægtskilde for flere i familien. Rabarber var den gang en langt væsentligere grøntsag end nu, hvor vi får store mængder af alle slags frugt og grønt hele året rundt fra udlandet.

Desuden dyrkede Rheum en hel del jordbær. Lille Maglegård var kun en enkelt af de Brøndby Strandske bondegårde som blev til gartnerier. Brøndby Strand ændredes fra bondeland til gartnerland. Med nærheden til hovedstaden blev det mere rentabelt at forsyne byen med frugt, grøntsager og blomster end at holde køer og grise.

Specialisering

Overgangen fra landbrug til gartneri i Brøndby Strand begyndte allerede omkring 1900 og førte til en række gartnerier, hvoraf Rheum var et af de mindste, selv om de i højsæsonen godt kunne komme op på omkring 25 ansatte. De andre gartnerier specialiserede sig også mere eller mindre. Det største, Bruuns gartneri, havde mange drivhuse og dyrkede mest blomster, bl.a. store mængder nelliker og senere orkideer. Men Bruun havde også frugtplantagen Lagesminde. En anden frugtplantage var Høholm, mens Brd. Jensen var mere alsidig og dyrkede både tomater, agurker og jordbær, men også æbler, mens Klitgaard dyrkede store mængder kartofler. Men alle måtte de lade livet med de store byggerier i 1960-erne og 70-erne.



Laurits Larsen ved bilen, som han brugte, når han kørte rabarber på torvet.